

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026

Thực hiện Luật Đấu giá tài sản ngày 17/11/2016; Luật sửa đổi, bổ sung một điều của Luật Đấu giá tài sản ngày 27/6/2024; Thông tư số 19/2024/TT-BTP ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 37/2024/QH15 (Thông tư số 19/2024/TT-BTP), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026, với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Rà soát, kiểm tra công tác lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo đúng quy định theo Thông tư số 19/2024/TT-BTP; qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, sai sót trong việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản (nếu có).

- Kịp thời phát hiện các tồn tại, hạn chế trong quy định pháp luật về lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật, qua đó góp phần hoàn thiện thể chế pháp luật về lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

### 2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải đảm bảo công khai, khách quan, minh bạch; tuân thủ theo quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan được kiểm tra.

## II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Việc triển khai, quán triệt, chỉ đạo thực hiện Thông tư số 19/2024/TT-BTP.

2. Việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản theo quy định tại Thông tư số 19/2024/TT-BTP, cụ thể:

- Nội dung tiêu chí lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

- Việc thông báo công khai tiêu chí lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên trang thông tin điện tử của người có tài sản đấu giá và Cổng thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản (nay là Cổng Đấu giá tài sản quốc gia).

- Việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản và Thông báo kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

- Việc thông báo, hủy bỏ công khai kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên trang thông tin điện tử của người có tài sản đấu giá (nếu có) và Cổng Đấu giá tài sản quốc gia.

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có).

### **III. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA, NIÊN ĐỘ, THỜI GIAN, CÁCH THỨC KIỂM TRA**

**1. Đối tượng được kiểm tra:** các sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường (đơn vị được kiểm tra và thời gian cụ thể sẽ có lịch thông báo sau).

**2. Niên độ kiểm tra:** Từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra.

**3. Thời gian kiểm tra:** Trong quý III năm 2026. Giao Sở Tư pháp thông báo đơn vị được kiểm tra và thời gian kiểm tra cụ thể.

**4. Cách thức kiểm tra:** Tùy tình hình thực tế, Sở Tư pháp lựa chọn hình thức kiểm tra phù hợp.

### **IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

#### **1. Thành phần Đoàn kiểm tra**

- Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp làm Trưởng đoàn.

- Đại diện Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường; Lãnh đạo và công chức các đơn vị chuyên môn thuộc Sở Tư pháp làm thành viên Đoàn kiểm tra.

#### **2. Thành phần đơn vị được kiểm tra**

Đại diện lãnh đạo sở, ngành tỉnh, địa phương; lãnh đạo và công chức các phòng chuyên môn có liên quan.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp**

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; phân công đại diện tham gia Đoàn kiểm tra theo nội dung Kế hoạch này.

- Thông báo Kết uận kiểm tra và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong trường hợp phát sinh các vấn đề vượt phạm vi thẩm quyền, Sở Tư pháp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

#### **2. Trách nhiệm của Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường**

Phân công đại diện tham gia Đoàn kiểm tra theo nội dung Kế hoạch này.

#### **3. Trách nhiệm của các thành viên Đoàn kiểm tra**

- Tham gia, thực hiện việc kiểm tra theo sự phân công của Trưởng đoàn.

- Báo cáo kết quả kiểm tra và các vấn đề có liên quan cho Trưởng Đoàn kiểm tra.

#### **4. Trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra**

- Xây dựng báo cáo theo nội dung tại Mục II của Kế hoạch.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, sổ sách liên quan và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã cung cấp; bố trí địa điểm và phân công lãnh đạo, công chức, viên chức làm việc với Đoàn kiểm tra và các điều kiện cần thiết khác phục vụ việc kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Cục BTTP - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Tài chính;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND các xã, phường;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TCDNC(Lựa).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**